Tabel comparativ 
la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea unor acte normative 
(ajustarea cadrului normativ în domeniul geodeziei)
	Conținutul normei în vigoare
	Modificarea propusă
	Conținutul normei după modificare


	2
	3
	4

	1. Hotărârea Guvernului nr. 29/1994 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la protecția punctelor geodezice pe teritoriul Republicii Moldova, se modifică după cum urmează:

	1.1.  hotărârea:

	 Ţinînd cont de importanţa reţelelor geodezice pentru domeniile economiei, ştiinţei şi apărării ale republicii, Guvernul Republicii Moldova hotărăşte:
  1. Se aprobă Regulamentul cu privire la protecţia punctelor geodezice pe teritoriul Republicii Moldova (se anexează).
  2. Se stabileşte că punctele geodezice permanente (centrele de triangulaţie şi poligonometrie, reperele şi mărcile de nivelment, punctele de determinare astronomică şi gravimetrică, semnalele exterioare, farurile luminoase, semne de navigaţie, inclusiv posturile hidrometrice şi semnele de protecţie a apelor) sînt proprietate de stat şi se află sub protecţia statului.
   Sectoarele de pămînt pe care sînt plasate punctele geodezice permanente (luîndu-se în considerare suprafaţa şi hotarele zonei de protecţie a punctelor geodezice) se califică ca terenuri ale fondului cu destinaţie specială.
   3. Pentru încălcarea modului stabilit de protecţie a punctelor geodezice permanente şi afectarea integrităţii reţelelor geodezice, persoanele juridice şi fizice poartă răspundere în conformitate cu legislaţia Republicii Moldova.
   4. Ministerul Finanţelor şi Ministerul Economiei la elaborarea Bugetului de Stat pentru anul 1995 vor prevedea alocarea mijloacelor necesare pentru efectuarea inventarierii depline a punctelor geodezice, ce constiuie Reţeaua Geodezică de Stat, şi paşaportizarea acestora.
   5. Se abrogă Hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 15 decembrie 1951 nr.1700 "Cu privire la protecţia reperilor geodezice" (în redacţia hotărîrii Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 31 martie 1983 nr.129).
	1.1.1. se completează cu punctul 21 și 22, cu următorul cuprins:

„21. Punctul geodezic Rudi, parte a Arcului Geodezic Struve, recunoscut drept obiect de patrimoniu național și internațional, aflat sub protecția statului și este înscris în Registrul monumentelor Republicii Moldova ocrotite de stat.
 22. Orice punct geodezic aparținând Arcului Geodezic Struve, identificat pe teritoriul Republicii Moldova, se supune acelorași reglementări privind protecția, conservarea și evidența monumentelor de patrimoniu.”;
	 Ţinînd cont de importanţa reţelelor geodezice pentru domeniile economiei, ştiinţei şi apărării ale republicii, Guvernul Republicii Moldova hotărăşte:
  1. Se aprobă Regulamentul cu privire la protecţia punctelor geodezice pe teritoriul Republicii Moldova (se anexează).
    2. Se stabileşte că punctele geodezice permanente (centrele de triangulaţie şi poligonometrie, reperele şi mărcile de nivelment, punctele de determinare astronomică şi gravimetrică, semnalele exterioare, farurile luminoase, semne de navigaţie, inclusiv posturile hidrometrice şi semnele de protecţie a apelor) sînt proprietate de stat şi se află sub protecţia statului.
   Sectoarele de pămînt pe care sînt plasate punctele geodezice permanente (luîndu-se în considerare suprafaţa şi hotarele zonei de protecţie a punctelor geodezice) se califică ca terenuri ale fondului cu destinaţie specială.
   21. Punctul geodezic Rudi, parte a Arcului Geodezic Struve, recunoscut drept obiect de patrimoniu național și internațional, aflat sub protecția statului și este înscris în Registrul monumentelor Republicii Moldova ocrotite de stat.
 22. Orice punct geodezic aparținând Arcului Geodezic Struve, identificat pe teritoriul Republicii Moldova, se supune acelorași reglementări privind protecția, conservarea și evidența monumentelor de patrimoniu.
   3. Pentru încălcarea modului stabilit de protecţie a punctelor geodezice permanente şi afectarea integrităţii reţelelor geodezice, persoanele juridice şi fizice poartă răspundere în conformitate cu legislaţia Republicii Moldova.
   4. Realizarea prevederilor prezentei hotărâri se va efectua din contul și în limitele mijloacelor financiare aprobate prin legea bugetară anuală, precum și din alte surse legale.
   5. Se abrogă Hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 15 decembrie 1951 nr.1700 "Cu privire la protecţia reperilor geodezice" (în redacţia hotărîrii Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 31 martie 1983 nr.129).
   6. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va atrage, la necesitate, entitățile publice competente, în activități de planificare, dezvoltare și raportare privind protecția, conservarea și monitorizarea punctelor geodezice, precum și pentru asigurarea îndeplinirii obligațiilor naționale și internaționale aferente acestora.
  7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru.

	
	1.1.2. punctul 4 se expune în redacție nouă cu următorul cuprins:
„4. Realizarea prevederilor prezentei hotărâri se va efectua din contul și în limitele mijloacelor financiare aprobate prin legea bugetară anuală, precum și din alte surse legale.”;
	

	
	1.1.3. se completează cu punctul 6, cu următorul cuprins:
„6. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va atrage, la necesitate, entitățile publice competente, în activități de planificare, dezvoltare și raportare privind protecția, conservarea și monitorizarea punctelor geodezice, precum și pentru asigurarea îndeplinirii obligațiilor naționale și internaționale aferente acestora.”;

	

	
	1.1.4. se completează cu punctul 7, cu următorul cuprins:
„7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru.”;
	

	[bookmark: _Hlk211873877]1.2. în anexa la hotărâre:

	În tot cuprinsul Regulamentului:
„Serviciul de Stat pentru Supraveghere Geodezică” 
	1.2.1. 
în tot cuprinsul Regulamentului, cuvintele „Serviciul de Stat pentru Supraveghere Geodezică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele ,,Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică”, la forma gramaticală corespunzătoare.
	În tot cuprinsul Regulamentului:
,,Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică”

	
2. Hotărârea Guvernului 229/2023 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional geografic de stat „Registrul de stat al lucrărilor topografo-geodezice” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, Nr. 175, art. 394) se modifică după cum urmează:

	În denumire, în tot cuprinsul Hotărârii și a Conceptului:
„topografo-geodezice”
	2.1. în denumire, în tot cuprinsul Hotărârii și a Conceptului, textul „topografo-geodezice”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul ,,topogeodezice” la forma gramaticală corespunzătoare.
	În denumire, în tot cuprinsul Hotărârii și a Conceptului:
,,topogeodezice”

	
[bookmark: _Hlk211873580]3. Hotărârea Guvernului nr.118/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, Nr. 143, art. 146) 
se modifică după cum urmează:

	În denumire, în tot cuprinsul Hotărârii și a Regulamentului:
„topografo-geodezice”
	3.1. în denumire, în tot cuprinsul Hotărârii și a Regulamentului, textul „topografo-geodezice”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul ,,topogeodezice” la forma gramaticală corespunzătoare;
	În denumire, în tot cuprinsul Hotărârii și a Regulamentului:
,,topogeodezice”

	3.2. în anexa la hotărâre:

	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:
subpunctele 22.1;............22.9;
	3.2.1.  se completează cu subpunctul 22.10 cu următorul cuprins: 

„22.10. la solicitarea furnizorului, să înregistreze în termen de 5 zile lucrătoare documentele încărcate, în cazul solicitărilor care nu au fost soluționate în decurs de 5 zile lucrătoare conform subpunctului 25.1 al prezentului regulament.”;
	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:
subpunctele 22.1......................22.9;

22.10. la solicitarea furnizorului, să înregistreze în termen de 5 zile lucrătoare documentele încărcate, în cazul solicitărilor care nu au fost soluționate în decurs de 5 zile lucrătoare conform subpunctului 25.1 al prezentului regulament.

	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:
subpunctele 24.1;...........24.5;
	3.2.2.  se completează cu subpunctul 24.6, cu următorul cuprins: 

„24.6. să înainteze demers către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică pentru verificarea lucrărilor topogeodezice încărcate în Registru.”;
	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:
subpunctele 24.1;....................24.5;

24.6. să înainteze demers către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică pentru verificarea lucrărilor topogeodezice încărcate în Registru.

	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:
25.1. să înregistreze lucrările topografo-geodezice;
	3.2.3. subpunctul 25.1 se completează cu textul „în termen de 5 zile lucrătoare”;
	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:

25.1. să înregistreze lucrările topogeodezice în termen de 5 zile lucrătoare;

	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:
38. Furnizorul de lucrări topografo-geodezice este în drept să solicite înregistrarea în Registru autorității administrative centrale responsabile de realizarea politicilor în domeniul geodeziei, cartografiei și geoinformaticii în cazul în care autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi nu a soluționat solicitarea acestuia în termen de 30 de zile sau dacă refuzul soluționării nu conține motivarea completă.
	3.2.4. punctul 38 se expune în redacție nouă cu următorul cuprins: 
„38. Furnizorul lucrărilor topogeodezice este în drept să solicite de la deținător, înregistrarea documentelor încărcate în Registru, în cazul în care autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi, în rolul său de registrator, nu a soluționat cererea acestuia în termen de 5 zile lucrătoare sau dacă refuzul soluționării nu conține o motivare completă, cu indicarea prevederilor legale aplicabile procedurii de înregistrare.”.
	Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului de stat al lucrărilor topografo-geodezice, inclusiv mecanismul de înregistrare și eliberare a informației din Registru:
38. Furnizorul lucrărilor topogeodezice este în drept să solicite de la deținător, înregistrarea documentelor încărcate în Registru, în cazul în care autoritatea administrației publice locale de nivelul întâi, în rolul său de registrator, nu a soluționat cererea acestuia în termen de 5 zile lucrătoare sau dacă refuzul soluționării nu conține o motivare completă, cu indicarea prevederilor legale aplicabile procedurii de înregistrare.



